
Parere del do). Luca Massidda, ricercatore RTDB con abilitazione scien:fica nazionale al ruolo di 
prima fascia nel se)ore scien:fico disciplinare SPS/11 – Sociologia dei fenomeni poli:ci, docente 
di Sociologia dei fenomeni poli/ci presso il Corso di Studi in Scienze Poli/che e delle Relazioni 
Internazionali  (L36 ) e di Culture poli/che in mutamento presso il Corso di Studi magistrale in 
Scienze della poli/ca, della sicurezza internazionale e della comunicazione pubblica (LM62), 
componente del Collegio di Do)orato in Società in mutamento. Poli/che, diri>, sicurezza, in 
ordine all'affidamento per contra)o dell'insegnamento di Scienza della Poli/ca (SPS/04) per I'a.a. 
2023/2024, ogge)o della procedura di valutazione compara:va di cui al bando ado)ato dal 
Dire)ore del DISTU con disposto n° 214 del 28 se)embre 2023 
 
Il so&oscri&o in qualità docente esperto di area socio-poli4ca abilitato al ruolo di prima fascia in SSD 
affine a quello ogge&o della presente procedura ha esaminato le domande pervenute per 
l'affidamento per contra&o dell’insegnamento in ogge&o, effe&uando la valutazione che segue ai 
sensi dell'art.5 del bando e degli ar&. 8 e 9 del Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi 
nei corsi di studio. 
 
Sono pervenute qua&ro domande, presentate da: 

1. do&. Giole Barcellona; 
2. do&. Enrico Padoan; 
3. do&. Emanuele Profumi; 
4. do&. Gianluca Trenta. 

 
Il do&. Barcellona ha conseguito la laurea specialis4ca in Filosofia e studi teorico-cri4ci, presso la 
Sapienza Università di Roma, ca&edra di Storia della filosofia araba, discutendo una tesi 
sperimentale dal 4tolo “Le interpretazioni filosofiche, e4che e poli4che dell’Islam dalle origini ai 
giorni nostri” e conseguendo la valutazione finale di 104/110. Nello stesso ateneo aveva conseguito 
la tesi di laurea triennale in Filosofia (con votazione 110/110). La formazione conta anche del 
conseguimento di 3 master e della partecipazione a 3 corsi di formazione post-laurea. Il candidato 
non è in possesso del 4tolo di Do&ore di ricerca. Il candidato risulta 4tolare di due insegnamen4 a 
contra&o presso l’Università degli Studi di Siena, entrambi nel SSD L-0R/10. Come pubblicazioni il 
do&. Barcellona presenta 3 ar4coli sulla Rivista Militare “Il Secondo Risorgimento d'Italia”, tub sul 
tema dell’Islam. Ha partecipato a un seminario universitario come relatore. Il curriculum non 
presenta esperienza di ricerca in ambito accademico. Nel complesso, mancando sia nella formazione 
che nell’abvità professionale, una dire&a esperienza nel SSD ogge&o del bando, si ri4ene il 
candidato Barcellona non idoneo per l’a&ribuzione dell’incarico. 
 
Il do&. Padoan è in possesso dell’abilitazione scien4fica per la seconda fascia nel SSD ogge&o del 
presente bando (SPS/04). Ha conseguito nel 2018 il 4tolo di Do&ore di Ricerca in Poli%cal Science, 
con “dis4nción máxima”, presso l’Ins4tuto de Ciencia Polí4ca dell’Universidad Católica de Chile, 
discutendo una tesi in4tolata “A La4nAmericaniza4on of Southern Europe? An4-Neoliberal 
Populisms in Compara4ve Perspec4ve”. Sempre presso l’ Universidad Católica de Chile, il candidato 
ha conseguito la sua seconda laurea magistrale in Ciencia Polí%ca, dopo aver o&enuto quella in 
Interna%onal Poli%cs and Diplomacy presso l’Università degli Studi di Padova. L’esperienza con 
4tolarità di insegnamento del candidato è riconducibile al contra&o di insegnamento in Scienza 
Poli4ca presso l’Università degli Studi della Tuscia (a.a. 2022/2023). Il candidato presenta numerose 
pubblicazioni scien4fiche, si segnalano in par4colare 5 monografie e 14 tra ar4coli su rivista 
scien4fica e capitoli di libri, di buona/obma collocazione editoriale sia in ambito nazionale che 
internazionale e tu&e chiaramente riconducibili, per temi e/o metodologie, al se&ore scien4fico 



disciplinare SPS/04 (Il fenomeno del populismo emerge infab come il principale ambito di analisi).  
Lo stesso si può dire rispe&o alla ricca abvità convegnis4ca dichiarata, sia come relatore che come 
chair. L’esperienza di ricerca è plurale e con4nua4va nel tempo (sebbene non risul4 in maniera 
chiara, al di là del responsabile scien4fico e dei compi4 svol4, la cornice formale del proge&o di 
ricerca a cui il candidato ha collaborato). Nel complesso il candidato, nei 4toli, nelle pubblicazioni e 
nelle esperienze di ricerca e professionali risulta pienamente idoneo all’a&ribuzione dell’incarico. 
 
Il do&. Profumi è in possesso dell’abilitazione scien4fica per la seconda fascia nel SSD SPS/01 
(Filosofia poli4ca). Ha conseguito il 4tolo di do&ore di ricerca in Filosofia poli4ca presso La Sapienza 
Università di Roma (con una tesi in4tolata Cornelius Castoriadis e la creazione poli%ca). Sempre 
presso La Sapienza il candidato aveva conseguito, con lode, la laurea di vecchio ordinamento in 
Filosofia. Il candidato ha una significa4va esperienza come docente universitario: risulta infab 
4tolare di cinque contrab di insegnamento universitario (due all’estero). Soltanto l’ul4mo contra&o 
di docenza, presso Unitus nell’insegnamento ogge&o del presente bando, insiste però sul SSD 
SPS/04. Il curriculum presenta una plurale e con4nua4va abvità di ricerca, sia in contesto nazionale 
che internazionale, ma non risulta sempre chiaro il 4po di proge&o a cui il candidato ha partecipato, 
il ruolo svolto e la collocazione disciplinare dell’abvità di ricerca (sembra comunque prevalere quella 
della Filosofia poli4ca). Il CV di Profumi presenta un lungo elenco di pubblicazioni scien4fiche, nel 
complesso di buona collocazione editoriale, sia in ambito nazionale che internazionale. Si segnalano 
in par4colare 5 monografie e 21 contribu4 tra ar4coli su rivista e capitoli di libri. I temi prevalen4 di 
analisi sono il contesto sud-americano e la filosofia poli4ca di Cas4oriadis. La produzione scien4fica 
del candidato, nel complesso, non è prevalentemente e chiaramente riconducibile alla disciplina 
della Scienza Poli4ca, al suo impianto conce&uale e alle sue metodologie di ricerca. Ricca, ancora 
una volta dislocata sia nel contesto nazionale che in quello internazionale, è l’abvità convegnis4ca 
e seminariale a&estata dal candidato. Nel complesso il do&. Profumi ha la maturità scien4fica 
necessaria per essere riconosciuto idoneo allo svolgimento del presente incarico, peraltro già 
ricoperto in passato, seppur la sua collocazione scien4fica nel SSD ogge&o dell’incarico - SPS/04 -  
sia solo parziale.  
 
Il do&. Trenta nel 2022 ha conseguito presso l’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma il 
4tolo di Do&ore di Ricerca in Scienze Giuridiche e Poli4che, con un proge&o in4tolato «Par44 Poli4ci 
Europei. Storia di un percorso ancora incompiuto» (IUS/09 – IUS/14 – IUS/21 – M-STO/04). Nel 2016 
aveva conseguito il diploma di laurea magistrale in Lingue e Is4tuzioni Economiche e Giuridiche 
dell’Asia e dell’Africa mediterranea presso l’Università Ca’ Foscari. La laurea triennale in Economia e 
legislazione per l’impresa invece era stata conseguita presso l’Università degli Studi della Tuscia. Tra 
le altre abvità di formazione si segnala il conseguimento di due Master (I e II livello). Come 
pubblicazioni il candidato presenta due monografie, una curatela, 24 ar4coli scien4fici/capitoli in 
volume, e 12 massime. I temi e la collocazione editoriale prevalen4 nelle pubblicazioni indicano 
chiaramente come la prospebva scien4fica principale ado&ata dal candidato sia quella giuridica. 
Anche l’unica esperienza come 4tolare di una docenza universitaria a contra&o, presso Unitre 
Ancona, insiste sulle materie giuridiche (e in par4colare sul Diri&o pubblico). Non sono indicate 
esperienze di ricerca accademica. Dal lungo elenco di convegni a cui il candidato dichiara di aver 
partecipato non è possibile comprendere il ruolo da egli ricoperto (si suppone dunque che si trab 
solo di frequenza come pubblico/uditore). Nel complesso il curriculum, seppur con elemen4 di 
rilievo e di interesse, non a&esta la maturità scien4fica richiesta nel se&ore scien4fico SPS/04 per 
raggiungere l’idoneità all’insegnamento in un corso di laurea magistrale della classe LM62. 
 



Tenuto conto dei parametri previs4 dall'art. 9 del Regolamento di Ateneo e di quanto disposto 
dall'art. 8. c. 1, le&. f)  in ordine ai 4toli preferenziali, si valutano posi4vamente i profili dei soli 
candida4 Enrico Padoan ed Emanuele Profumi e si ritengono idonei all'incarico didabco previsto dal 
bando. Per la piena per4nenza del curriculum al se&ore scien4fico disciplinare su cui insiste 
l’insegnamento a bando (SPS/04) e in considerazione della maggiore abnenza dello stesso 
curriculum agli obiebvi didabci e forma4vi del corso di studio, si propone di conferire il contra&o 
per l'insegnamento di Scienza della poli4ca al do&. Enrico Padoan. 
 
 
Viterbo, 9 o&obre 2023 
                         
 

Luca Massidda 


